三职院纪字〔2016〕2号

中共三门峡职业技术学院纪律检查委员会

关于印发工作巡查问责试行办法的通知

各党总支、各院部、各部门：

现将《中共三门峡职业技术学院纪律检查委员会工作巡查问责试行办法》印发给你们，请认真学习，贯彻执行。

中共三门峡职业技术学院纪律检查委员会

2016年3月24日
中共三门峡职业技术学院纪律检查委员会

工作巡查问责试行办法

为了推动学校各项工作落实，提高工作效率，进一步树立干部的责任意识，培养干部担当精神，根据学校工作实际制定本办法。
一、指导思想
工作巡查问责以中国特色社会主义理论和习近平总书记系列讲话精神为指导，贯彻落实中纪委全会精神，坚持实事求是，依法依规，遵循围绕中心、服务大局、发扬民主、依靠群众、突击重点的工作原则，按照工作巡查常态化和发现问题全覆盖的要求，把推动学校的各项决议落实、落实工作职责作为主要任务，以促进学校健康持续发展为目标，惩治“为官不为”、“懒政怠政”。
二、组织领导
     学校设立工作巡查问责领导小组，校纪委书记任组长，办公室设在纪检监察室。成员包括各院部院长、书记、各部门负责人。根据工作巡查问责实际，由纪检监察室牵头组建工作组。
工作巡查问责领导小组要根据工作巡查结果，研究提出处理意见和问责建议。
三、巡查问责的范围和内容
（一）学校重大事项和重点工作的主要责任部门和责任人；
（二）已经督查而仍未落实的重大工作的责任部门和责任人；

（三）部门职能或岗位职责履行不到位而造成重大影响的责任部门和责任人；

（四）教师、学生反映的突出问题的责任部门和责任人；

（五）突发事件或者党委要求落实的其他问题。
四、工作巡查方式
工作巡查一般采用以下方式开展工作：

（一）听取被工作巡查部门的工作汇报；

（二）与被工作巡查部门班子成员和其他干部群众进行个别谈话；

（三）召开座谈会；

（四）查阅相关文件、会议记录等资料；

五、问责情形及方式
工作巡查问责领导小组要形成工作巡查报告，向校党委汇报工作巡查情况，并提出处理意见和问责建议，研究通过后，以一定的形式公开通报工作巡查问责结果。

问责情形主要包括：

（一）不守规矩

1.不严格执行请示报告制度，对本部门的工作或重要事项、重大舆情应请示报告而不请示报告或不如实请示报告的；
2.在学校组织的会议中无故迟到、早退、旷会、替会的；

3.在工作中不讲团结，搬弄是非，闹无原则纠纷，干部群众反映强烈的。
（二）执行不力

1.对学校重大决策部署不及时、不积极贯彻落实，影响整体工作效果的；

2.对学校确定的重点工作推进不力，不能在规定时间内保质保量完成的；

3.对协调机构确定的工作事项敷衍塞责，虚以应付，拖着不办的；

4.本部门工作长期落后没有起色，或工作失职受到上级有关部门通报批评、约谈或被媒体曝光的。
（三）责任缺失

1.对师生反应的问题，反应迟缓，处置失当，引发群体性事件的；

2.工作中弄虚作假、排查不力，造成恶劣影响或严重后果的；

3.工作中出现的困难和问题在职责范围内不积极、不及时解决，造成工作进展迟滞的；

4.工作中态度冷漠、作风粗暴、故意刁难，损害师生合法权益的；

（四）纪律松弛

1.不遵纪守时，上班无故迟到、早退；工作时间娱乐、上网购物等不在工作状态的；

2.内部管理混乱，对部门工作人员失察失管，或包庇护短，有责不究，执纪不严，处置不力，造成不良影响并没有采取有效措施加以整改的。

问责方式主要包括：

1.责令作出书面检查；

2.通报批评；

3.诫勉谈话；

4.停职检查；

5.调离现任工作岗位；

6.引咎辞职或者责令辞职；

7.免职；

8.辞退或者解聘。

以上问责方式可以单独使用，也可合并使用。对于违反其他党政纪规定条例的，要按规定做出相应处理。

本办法自印发之日起施行。
（此页无正文）

[image: image1.bmp]
	中共三门峡职业技术学院纪委办公室
	2016年3月24日印发

PAGE
- 2 -